
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 ANO: XV EDIÇÃO Nº: 3356 – 01 Pag.(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial 

 
 

 

 
PORTARIA Nº 3884/2026 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
I – Designar Leandro de Azevedo Lima, portador do RG 6.754.568-0 e CPF n° 993.853.259-49, 
Secretário Municipal de Comércio, Indústria e Serviços, como Gestor do Convênio com a Secretaria 
de Estado do Turismo, do Programa Paraná + Evento, referente ao FETEXAS 2026. 
II – Designar Rodrigo Roberto dos Santos, portador do RG 10.429.707-2 e CPF n° 080.967.109-31, 
Servidor Público Municipal, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, como Fiscal do Convênio 
com a Secretaria de Estado do Turismo, do Programa Paraná + Evento, referente ao FETEXAS 2026. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
IV – Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de janeiro de 2026. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO:  03/2026 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021, artigo 74, inciso III alínea “f”.  
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO.  
CONTRATADA: ESSC Eventos LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa ESSC EVENTOSLTDA para realização e cobertura do evento “ES 
EXPERIENCES – Edição 2026”, com fornecimento de estrutura, equipe técnica, materiais de 
divulgação, produção de conteúdo audiovisual e logística para palestrantes e atrações. 
ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.0412200082.029 – 3.3.90.39.00 - FR 000 – Cod Red 1058. 
VALOR TOTAL: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais). 
VIGÊNCIA:  06 (seis) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Kelli Pereira da Silva 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 03/2026 

Jacarezinho/PR, 16 de janeiro de 2026. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO 08/2023 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 33/2023 
OBJETO: Locação do imóvel de RAFAEL BONITO PEREIRA, localizado na Rua Santos Dumont, nº 
131, Centro, para o funcionamento da Universidade Aberta do Brasil (UAB), através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO.  
CONTRATADA: RAFAEL BONITO PEREIRA 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO: 17 de janeiro de 2027. 
VALOR PRORROGADO: R$ 84.500,00 (oitenta e quatro mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
0810.1236400122.045 – 3.3.90.36.00 – FR 000 - Cod Red 1873. 

Jacarezinho, PR, 16 de janeiro de 2026. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO 22/2024. 
CONTRATO Nº 390/2024 
OBEJTO: Prestação de serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos (RSU’s) em 
residências, estabelecimentos comerciais e outros, no perímetro urbano e rural. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: RAMOS & FORTE LTDA 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 20 de janeiro de 2027. 
VALOR PRORROGADO: R$ 2.789.576,64 (dois milhões, setecentos e oitenta e nove mil, 
quinhentos e setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
1210.1545200252.118 - 3.3.90.39.00 - FR 000 – Cód. Reduzido 6498  
1210.1545200252.118 - 3.3.90.39.00 - FR 504 – Cód. Reduzido 6511  
1210.1545200252.118 - 3.3.90.39.00 - FR 510 – Cód. Reduzido 6523  
1210.1545200252.118 - 3.3.90.39.00 - FR 000 – Cód. Reduzido 6535 

Jacarezinho, PR, 16 de janeiro de 2025. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação 64/2025 
CONTRATO Nº 331/2025 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços hospedagem especializada, 
“casas de apoio”, com sede na cidade de Curitiba e região metropolitana, com atendimento 24 
horas, para os usuários do sistema único de saúde do município em tratamento fora de domicílio. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:  CEREZAMAR HOSPEDAGEM LTDA 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 18 de julho de 2026. 

Jacarezinho, PR, 16 de janeiro de 2026. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

RESOLUÇÃO 01/2026 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no 
uso de suas atribuições previstas na Lei 
Municipal 1197/1995, alterada pela Lei 
nº 2299/2010;  

O presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Alfeu Paulo da Silva Júnior, 
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com a decisão do CMAS em reunião de 11 de 
dezembro de 2025, conforme registrado na ata nº 15/2025;  

RESOLVE:  
Art. 1º Atestar o encerramento das atividades da entidade Abrigo Lar da Infância de 

Jacarezinho (ABRINJA), conforme protocolo 145/2025 e ofício 06/2025 encaminhado pela 
entidade.  

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
Jacarezinho, 21 de janeiro de 2026 

Alfeu Paulo da Silva Júnior 
Presidente 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/diario-oficial

		2026-01-21T16:30:26-0300




